
Й! 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД УЛАСАЙ 
ЗАСАГАЙ ГАЗАР 

Т О Г Т О О Л 

от 29 декабря 2015 г. № 667 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Бурятия от 03.09.2012 № 502 

«О Государственной программе Республики Бурятия 
«Культура Бурятии» 

Во исполнение Закона Республики Бурятия от 15.12.2014 № 881-V 
«О республиканском бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов», постановления Правительства Республики Бурятия от 
27.09.2011 № 500 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности государственных программ Республики Бурятия» 
Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в Государственную программу Рес-
публики Бурятия «Культура Бурятии», утвержденную постановлением 
Правительства Республики Бурятия от 03.09.2012 № 502 (в редакции по-
становлений Правительства Республики Бурятия от 04.12.2013 № 627, от 
08.04.2014 № 162, от 25.04.2014 № 192, от 23.06.2014 № 284, от 22.09.2014 
№ 460, от 04.02.2015 № 41, от 24.04.2015 № 199, от 25.08.2015 № 424): 

1.1. Таблицу 1 «Паспорт Государственной программы «Культура Бу-
рятии» изложить в новой редакции согласно приложению № 1* к настоя-
щему постановлению. 

1.2. Таблицу 2 «Индикаторы Государственной программы» изложить 
в новой редакции согласно приложению № 2* к настоящему постановле-
нию. 

1.3. В подпрограмме 1 «Культурный потенциал Республики Буря-
тия»: 

1.3.1. Таблицу 4 «Паспорт подпрограммы 1 «Культурный потенциал 
Республики Бурятия» изложить в новой редакции согласно приложению 



№ 3* к настоящему постановлению. 
1.3.2. Таблицу 5 «Структура подпрограммы 1 «Культурный потенци-

ал Республики Бурятия» изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 4* к настоящему постановлению. 

1.4. Таблицу 6 «Паспорт подпрограммы 2 «Развитие приоритетных 
направлений культуры и искусства» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 5* к настоящему постановлению. 

1.5. В разделе «Характеристика подпрограммы 2 «Развитие приори-
тетных направлений культуры и искусства»: 

1.5.1. После абзаца семнадцатого дополнить абзацем следующего со-
держания: 

«- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунк-
тов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инже-
нерной инфраструктуры.». 

1.5.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 
«- ввод в действие учреждений культурно-досугового типа составит 

2100 мест; 
- прирост сельского населения, обеспеченного учреждениями куль-

турно-досугового типа, (нарастающим итогом) достигнет 24,7 тыс. чело-
век.». 

1.6. Таблицу 7 «Структура подпрограммы 2 «Развитие приоритетных 
направлений культуры и искусства» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 6* к настоящему постановлению. 

1.7. В подпрограмме 3 «Совершенствование государственного 
управления в сфере культуры и искусства»: 

1.7.1. Таблицу 8 «Паспорт подпрограммы 3 «Совершенствование 
государственного управления в сфере культуры и искусства» раздела 
«Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в новой ре-
дакции согласно приложению № 7* к настоящему постановлению. 

1.7.2. Таблицу 9 «Структура подпрограммы 3 «Совершенствование 
государственного управления в сфере культуры и искусства» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 8* к настоящему постановлению. 

1.8. В подпрограмме 4 «Архивное дело в Республике Бурятия»: 
1.8.1. Таблицу 10 «Паспорт подпрограммы 4 «Архивное дело в Рес-

публике Бурятия» изложить в новой редакции согласно приложению № 9* 
к настоящему постановлению. 

1.8.2. Таблицу 11 «Структура подпрограммы 4 «Архивное дело в 
Республике Бурятия» изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 10* к настоящему постановлению. 

1.9. В подпрограмме 5 «Сохранение объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры)»: 

1.9.1. Таблицу 12 «Паспорт подпрограммы 5 «Сохранение объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры)» изложить в но-
вой редакции согласно приложению № 11* к настоящему постановлению. 



1.9.2. Таблицу 13 «Структура подпрограммы 5 «Сохранение объек-
тов культурного наследия (памятников истории и культуры)» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 12* к настоящему постановле-
нию. 

1.10. Приложение 1 «Индикаторы (показатели) Государственной 
программы Республики Бурятия «Культура Бурятии» изложить в новой ре-
дакции согласно приложению № 13* к настоящему постановлению. 

1.11. В графе «2015» строки «Показатель объема услуги (работы): 
среднегодовой контингент обучающихся по программам среднего специ-
ального профессионального образования в сфере культуры и искусства 
(человек)» приложения 2 «Прогноз сводных показателей государственных 
заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ)» цифры 
«22032,5» заменить цифрами «22357,2». 

1.12. Приложение 4 «Ресурсное обеспечение государственной про-
граммы Республики Бурятия «Культура Бурятии» за счет всех источников 
финансирования» изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 14* к настоящему постановлению. 

1.13. Приложение 5 «Мероприятие 2.10 «Улучшение технического 
состояния зданий и сооружений в отрасли «Культура» по объектам за счет 
всех источников финансирования подпрограммы 2 «Развитие приоритет-
ных направлений культуры и искусства» изложить в новой редакции со-
гласно приложению № 15* к настоящему постановлению. 

1.14. Дополнить приложением 8 «Развитие сети учреждений куль-
турно-досугового типа в сельской местности в рамках ФЦП «Устойчивое 
развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 го-
да» по объектам за счет всех источников финансирования подпрограммы 2 
«Развитие приоритетных направлений культуры и искусства» согласно 
приложению № 16* к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Бурятия 

*Приложения в электронном виде 

Проект представлен Министерством культуры 
тел. 21-73-86 
бц1 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 1 

Паспорт Государственной программы «Культура Бурятии» 

Наименование 
Программы 

Государственная программа Республики Бурятия "Культура Бурятии" 
(далее - Государственная программа) 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Министерство культуры Республики Бурятия 

Соисполнители 
Программы 

Министерство строительства и модернизации жилищно-
коммунального комплекса Республики Бурятия; Администрация 
Главы и Правительства Республики Бурятия; Министерство 
экономики Республики Бурятия 

Подпрограммы 
Программы 

Подпрограмма 1 "Культурный потенциал Республики Бурятия"; 
подпрограмма 2 "Развитие приоритетных направлений культуры и 
искусства"; 
подпрограмма 3 "Совершенствование государственного управления в 
сфере культуры и искусства"; 
подпрограмма 4 "Архивное дело в Республике Бурятия"; 
подпрограмма 5 "Сохранение объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры)" 

Цель 
Программы 

Обеспечение условий для многообразной и полноценной культурной 
жизни населения Республики Бурятия 

Задачи 
Программы 

1. Сохранение и развитие культурного потенциала в Республике 
Бурятия. 
2. Создание благоприятных условий для развития сферы культуры и 
искусства. 
3. Повышение эффективности управления в сфере культуры. 
4. Развитие приоритетных направлений архивного дела в Республике 
Бурятия. 
5. Обеспечение сохранности и использования объектов культурного 
наследия. 
6. Реставрация объектов культурного наследия 

Целевые 
индикаторы 
(показатели) 
Программы 

- соотношение посещаемости населением платных культурно-
досуговых мероприятий, проводимых государственными 
(муниципальными) учреждениями культуры, к общему населению; 
- доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от 
общего числа детей; 
- объем платных услуг; 
- среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры; 
- доля архивных документов, находящихся в условиях, 



обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, в общем 
количестве архивных документов 

Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

Сроки реализации: 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года. 
Этапы реализации: 
I этап - 2014 - 2017 годы. 
II этап - 2018 - 2020 годы 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

Источники 
финансиро 

вания 

Общий 
объем 

финансиро 
вания 

Государств 
енной 

программы 
, тыс. руб. 

В том числе Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

Источники 
финансиро 

вания 

Общий 
объем 

финансиро 
вания 

Государств 
енной 

программы 
, тыс. руб. 

Федераль 
ный 

бюджет 

Республика 
нский 

бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюд 
жет 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

Всего 7810179,8 926815,0 6881614,8 1750,0 0 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

2014 год 1214976,0 73765,3 1141210,7 0 0 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

2015 год 1038406,7 2771,0 1035635,7 0 0 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

2016 год 1318452,7 171324,7 1145378,0 0 0 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

2017 год 1067257,4 178294,0 888963,4 0 0 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

2018 год 1542973,4 500660,0 1042313,4 0 0 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

2019 год 827593,4 0 827593,4 0 0 

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Программы 

2020 год 827743,4 0 827743,4 0 0 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

В результате реализации Государственной программы к 2020 г. будут 
достигнуты следующие конечные результаты: 
- соотношение посещаемости населением платных культурно-
досуговых мероприятий, проводимых государственными 
(муниципальными) учреждениями культуры, к общему населению 
достигнет 234,2%; 
- доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от 
общего числа детей достигнет 8,2%; 
- объем платных услуг достигнет 507,2 млн. рублей; 
- среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры 
достигнет 38,0 тыс. рублей; 
- доля архивных документов, находящихся в условиях, 
обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, в общем 
количестве архивных документов составит 48% 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 2 
Индикаторы Государственной программы 

Наименование Ед. 
изм. 

2013 
год 

Прогнозный период (годы) Наименование Ед. 
изм. 

2013 
год 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Доля детей, привлекаемых 
к участию в творческих 
мероприятиях, от общего 
числа детей 

% 7,5 7,55 7,6 7,8 7,9 8,0 8,1 8,2 

Соотношение 
посещаемости населением 
платных культурно-
досуговых мероприятий, 
проводимых 
государственными 
(муниципальными) 
учреждениями культуры, к 
общему населению 

% 216,3 224,1 231,7 233,0 233,3 233,6 233,9 234,2 

Объем платных услуг млн. 
руб. 

497,4 477,6 480,5 487,7 493,2 495,8 503,0 507,2 

Среднемесячная 
заработная плата 
работников учреждений 
культуры 

тыс. 
руб. 

14,6 18,6 18,6 27,9 35,8 38,0 38,0 38,0 

Доля архивных 
документов, находящихся 
в условиях, 
обеспечивающих их 
постоянное (вечное) 
хранение, в общем 
количестве архивных 
документов 

% 48 48 48 48 48 48 48 48 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 4 
Паспорт подпрограммы 1 «Культурный потенциал Республики Бурятия» 

Наименование подпрограммы Культурный потенциал Республики Бурятия 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Министерство культуры Республики Бурятия 

Соисполнители подпрограммы Министерство экономики Республики Бурятия 

Цель Сохранение и развитие культурного потенциала в Республике Бурятия 

Задачи - развитие художественного и профессионального образования в сфере культуры и искусства; 
- создание и развитие открытой и гибкой инфраструктуры, обеспечивающей доступ всем 
гражданам к культурным ресурсам Республики Бурятия 

Целевые индикаторы (показатели) 
Программы 

- численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника, включая 
концертмейстеров (среднее профессиональное образование); 
- темп роста количества посещений театрально-концертных мероприятий в Республике 
Бурятия; 
- темп роста количества библиографических записей в сводном электронном каталоге 
библиотек Республики Бурятия, в том числе включенных в сводный электронный каталог 
библиотек Российской Федерации; 
- доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве 
музейных предметов основного фонда; 
- среднее количество выставок в расчете на 10 тыс. человек; 
- посещаемость музейных учреждений на 1 жителя в год; 
- средняя численность зрителей на мероприятиях театров на 1 тыс. человек; 



- средняя численность зрителей на мероприятиях концертных организаций, самостоятельных 
коллективов, проведенных собственными силами в пределах своей территории, в расчете на 1 
тыс. человек; 
- средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек 

Срок реализации подпрограммы Сроки реализации: 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года. 
Этапы реализации: 
I этап - 2014 - 2017 годы; 
II этап - 2018 - 2020 годы 

Объем бюджетных ассигнований Источники 
финансирован 

ия 

Общий объем 
финансирования 
подпрограммы, 

тыс. руб. 

В том числе 
подпрограммы 

Источники 
финансирован 

ия 

Общий объем 
финансирования 
подпрограммы, 

тыс. руб. 
Федеральный 

бюджет 
Республиканский 

бюджет 
Местный 
бюджет 

Внебюд 
жет 

Всего 4442060,3 4442060,3 0 0 

2014 год 739977,5 739977,5 0 0 

2015 год 688821,6 688821,6 0 0 

2016 год 685974,7 685974,7 0 0 

2017 год 574257,5 574257,5 0 0 

2018 год 584343,0 584343,0 0 0 

2019 год 584343,0 584343,0 0 0 

2020 год 584343,0 584343,0 0 0 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 5 
Структура подпрограммы 1 «Культурный потенциал Республики Бурятия» 

Наименование Ед. 
изм. 

2013 год Прогнозный период Наименование Ед. 
изм. 

2013 год 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Цель: сохранение и развитие культурного потенциала в Республике Бурятия 

Задача: развитие художественного и профессионального образования в сфере культуры и искусства 

Целевые индикаторы 

Численность обучающихся в расчете на 
1 педагогического работника, включая 
концертмейстеров (среднее 
профессиональное образование) 

Ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 

Основное мероприятие 

Мероприятие 1.1. Образование в сфере 
культуры и искусства, в том числе: 

Тыс. 
руб. 

93670,0 115756,1 110952,1 111042,0 92905,0 96211,1 96211,1 96211,1 

Мероприятие 1.1.1. Общее образование 
- субсидия автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение 
государственного задания на оказание 
государственных услуг 

Тыс. 
руб. 

5342,7 5342,7 5042,6 5042,6 5042,6 5042,6 5042,6 5042,6 



Мероприятие 1.1.2. Среднее 
профессиональное образование -
субсидия автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение 
государственного задания на оказание 
государственных услуг 

Тыс. 
руб. 

88327,3 110413,4 105909,5 105999,4 87862,4 91168,5 91168,5 91168,5 

Задача: создание и развитие открытой и гибкой инфраструктуры, обеспечивающей доступ всем гражданам к культурным ресурсам 
Республики Бурятия 

Целевые индикаторы 

Темп роста количества посещений 
театрально-концертных мероприятий в 
Республике Бурятия 

% 3,0 3,1 3,1 3,15 3,2 3,25 3,3 3,35 

Темп роста количества 
библиографических записей в сводном 
электронном каталоге библиотек 
Республики Бурятия, в том числе 
включенных в сводный электронный 
каталог библиотек Российской 
Федерации 

% 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 

Доля объектов культурного наследия, 
находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве 
объектов культурного наследия 
федерального, регионального и 
местного (муниципального) значения 

% 32,2 32,6 33,22 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Доля представленных (во всех формах) 
зрителю музейных предметов в общем 
количестве музейных предметов 

% 9,8 10,0 10,1 10,2 10,3 10,4 10,5 10,6 



основного фонда 

Среднее количество выставок в расчете 
на 10 тыс. человек 

Ед. 3,86 3,9 4,0 4,1 4,2 4,3 4,4 4,5 

Посещаемость музейных учреждений на 
1 жителя в год 

% 0,36 0,37 0,38 0,4 0,41 0,42 0,43 0,44 

Средняя численность зрителей на 
мероприятиях театров на 1 тыс. человек 

Чел. 202,0 202,2 202,4 202,6 202,8 203,0 203,2 203,4 

Средняя численность зрителей на 
мероприятиях концертных организаций, 
самостоятельных коллективов, 
проведенных собственными силами в 
пределах своей территории, в расчете на 
1 тыс. человек 

Чел. 127,9 128,0 128,1 128,2 128,3 128,4 128,5 128,6 

Средняя численность участников 
клубных формирований в расчете на 1 
тыс. человек 

Чел. 45,87 45,87 45,87 45,87 45,87 45,87 45,87 45,87 

Основное мероприятие 

Мероприятие 1.2. Сохранение 
культурного и исторического наследия 
Республики Бурятия, в том числе 

Тыс. 
руб. 

481392,2 624221,4 577869,5 580238,5 481352,5 488131,9 488131,9 488131,9 

Мероприятие 1.2.1. Субсидия 
автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение 
государственного задания на оказание 
государственных услуг 

Тыс. 
руб. 

481392,2 624221,4 577869,5 571709,4 481352,5 488131,9 488131,9 488131,9 

Мероприятие 1.2.2. Организация и Тыс. 932,0 



проведение Всероссийских зимних игр 
сказочных героев в рамках 
Межрегионального проекта «Сказочный 
Сагаалган -2016» 

руб. 

Мероприятие 1.2.3. Организация и 
проведение второго заседания 
Координационного совета 
Международного объединения 
«Великий чайный путь», в рамках 
международного бурятского 
национального фестиваля «Алтаргана -
2016» 

791,3 

Общая сумма финансирования 
подпрограммы 

Тыс. 
руб. 

575062,2 739977,5 688821,6 685974,7 574257,5 584343,0 584343,0 584343,0 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 6 
Паспорт подпрограммы 2 «Развитие приоритетных направлений культуры и искусства» 

Наименование подпрограммы Развитие приоритетных направлений культуры и искусства 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Министерство культуры Республики Бурятия 

Соисполнители подпрограммы Министерство строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики 
Бурятия 

Цель Создание благоприятных условий для развития сферы культуры и искусства 

Задачи - создание условий для реализации творческого потенциала детей; 
- создание условий для осуществления творческих проектов в сфере культуры и искусства; 
- улучшение технического состояния зданий и сооружений в отрасли "Культура"; 
- повышение доступности и качества библиотечных услуг; 
- подготовка празднования 350-летия основания г. Улан-Удэ; 
- государственная поддержка комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований; 
- обеспечение пополнения и популяризации музейных предметов и музейных коллекций; 
- государственная поддержка музыкальных организаций 

Целевые индикаторы 
(показатели) Программы 

- охват детей от 7 до 15 лет дополнительным образованием в сфере культуры и искусства; 
- количество грантов Правительства Республики Бурятия для осуществления творческих проектов 
ведущими театральными организациями и учреждениями культуры и искусства в Республике 
Бурятия; 
- площадь зданий республиканских учреждений культуры; 



- количество привлеченных зрителей по поддержке, производству и прокату национальных фильмов; 
- количество новых выпусков краеведческой и детской литературы; 
- охват населения библиотечным обслуживанием; 
- количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) 

Срок реализации подпрограммы Сроки реализации: 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года. 
Этапы реализации: 
I этап - 2014 - 2017 годы; 
II этап - 2018 - 2020 годы 

Объем бюджетных Источники 
финансирования 

Общий объем 
финансирования 
подпрограммы, 

тыс. руб. 

В том числе 
ассигновании подпрограммы 

Источники 
финансирования 

Общий объем 
финансирования 
подпрограммы, 

тыс. руб. 
Федеральный 

бюджет 
Республиканский 

бюджет 
Местный 
бюджет 

Внебюджет 

Всего 1444838,0 925417,5 517670,5 1750,0 0 

2014 год 127398,0 72896,1 54501,9 0 0 

2015 год 17310,8 2242,7 15068,1 0 0 

2016 год 307835,2 171324,7 134760,5 1750,0 0 

2017 год 257564,0 178294,0 79270,0 0 0 

2018 год 721730,0 500660,0 221070,0 0 0 

2019 год 6500,0 0 6500,0 0 0 

2020 год 6500,0 0 6500,0 0 0 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 7 
Структура подпрограммы 2 «Развитие приоритетных направлений культуры и искусства» 

Наименование Ед. 
изм. 

2013 год Прогнозный период Наименование Ед. 
изм. 

2013 год 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 
год 

2020 
год 

Цель: создание благоприятных условий для развития сферы культуры и искусства 

Задача: создание условий для реализации творческого потенциала детей 

Целевой индикатор 

Охват детей от 7 до 15 лет 
дополнительным образованием в 
сфере культуры и искусства 

% 7,74 7,76 7,78 7,8 7,82 7,84 7,86 7,88 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.1. Развитие детского 
творчества в Республике Бурятия 

Тыс. 
руб. 

2000,0 1350,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача: создание условий для осуществления творческих проектов в сфере культуры и искусства 

Целевой индикатор 

Количество грантов Правительства 
Республики Бурятия для 

Ед. 15 15 15 15 15 15 15 15 



осуществления творческих проектов 
ведущими театральными 
организациями и учреждениями 
культуры и искусства в Республике 
Бурятия 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.2. Гранты 
Правительства Республики Бурятия 
для осуществления творческих 
проектов ведущими театральными 
организациями и учреждениями 
культуры, в том числе: 

Тыс. 
руб. 

6500,0 6500,0 3000,0 3000,0 3000,0 6500,0 6500,0 6500,0 

Мероприятие 2.2.1. Гранты 
Правительства Республики Бурятия 
для осуществления творческих 
проектов ведущими театральными 
организациями и учреждениями 
культуры (субсидии автономным 
учреждениям на иные цели) 

Тыс. 
руб. 

5500,0 5500,0 2400,0 2400,0 2400,0 5500,0 5500,0 5500,0 

Мероприятие 2.2.2. Гранты 
Правительства Республики Бурятия 
для осуществления творческих 
проектов ведущими театральными 
организациями и учреждениями 
культуры (иные межбюджетные 
трансферты) 

Тыс. 
руб. 

1000,0 1000,0 600,0 600,0 600,0 1000,0 1000,0 1000,0 

Мероприятие 2.3. Государственная 
поддержка лучших муниципальных 
учреждений культуры, находящихся 

Тыс. 
руб. 

1200,0 800,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



на территориях сельских поселений 

Мероприятие 2.4. Государственная 
поддержка лучших работников 
муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на 
территориях сельских поселений 

Тыс. 
руб. 

550,0 550,0 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.5. Реализация 
событийных региональных, 
межрегиональных и международных 
проектов, в том числе в рамках 
развития культурно-познавательного 
туризма 

Тыс. 
руб. 

0,0 7050,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.6. Государственная 
поддержка (грант) комплексного 
развития региональных учреждений 
культуры 

Тыс. 
руб. 

0,0 30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.7. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на развитие учреждений 
культуры, за исключением субсидии 
на софинансирование объектов 
капитального строительства 

Тыс. 
руб. 

0,0 9694,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор 

Количество привлеченных зрителей 
по поддержке, производству и 
прокату национальных фильмов 

Тыс. 
чел. 

0 9 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 



Мероприятие 2.8. Поддержка, 
производство и прокат национальных 
фильмов 

Тыс. 
руб. 

0,0 1500,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор 

Количество новых выпусков 
краеведческой и детской литературы 

Ед. 0 5 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.9. Издание книг 
краеведческой и детской литературы 

Тыс. 
руб. 

0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача: улучшение материальной технической базы в отрасли «Культура» 

Целевой индикатор 

Площадь зданий республиканских 
учреждений культуры 

Тыс. 
кв. 
метр. 

75,1 80,5 80,5 84,0 84,0 90,8 90,8 90,8 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.10. Улучшение 
технического состояния зданий и 
сооружений в отрасли «Культура», в 
том числе 

Тыс. 
руб. 

132723,4 58073,8 4568,1 143904,6 254230,0 715230,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.10.1. Укрепление 
материальной технической базы в 
отрасли «Культура» 

Тыс. 
руб. 

132723,4 58073,8 4568,1 133271,5 254230,0 715230,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.10.2. Улучшение 
материальной технической базы в 

Тыс. 
руб. 

0,0 0,0 0,0 27704,6 0,0 0,0 0,0 0,0 



отрасли «Культура» 

Задача: повышение доступности и качества библиотечных услуг 

Целевой индикатор 

Охват населения библиотечным 
обслуживанием 

% 40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 40,3 40,3 

Количество посещений библиотек (на 
1 жителя в год) 

Ед. 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,4 4,4 4,4 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.11. Подключение 
общедоступных библиотек 
Российской Федерации к сети 
Интернет и развитие библиотечного 
дела с учетом задачи расширения 
информационных технологий и 
оцифровки 

Тыс. 
руб. 

0,0 379,4 792,1 827,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача: государственная поддержка комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований 

Основное мероприятие 

Задача: подготовка празднования 350-летия основания г. Улан-Удэ 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.12. Реализация 
мероприятий, связанных с 
подготовкой и проведением 
празднования 350-летия основания г. 
Улан-Удэ 

Тыс. 
руб. 

0,0 0,0 232070,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Задача: государственная поддержка комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.13. Комплектование 
книжных фондов библиотек 
муниципальных образований 

Тыс. 
руб. 

0,0 0,0 1800,6 334,0 334,0 0,0 0,0 0,0 

Задача: обеспечение пополнения и популяризации музейных предметов и музейных коллекций 

Мероприятие 2.14. Производство и 
пополнение кинолетописи 

0,0 0,0 0,0 1000,0 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.15. Пополнение 
коллекций музеев и реставрация 
музейных предметов 

0,0 0,0 1000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача: государственная поддержка музыкальных организаций 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.15. Государственная 
поддержка (грант) для реализации 
творческих проектов музыкальных 
учреждений 

Тыс. 
руб. 

0,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача: повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных 
социальной и инженерной инфраструктуры 

в сельской местности, объектами 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.16. Развитие сети Тыс. 0,0 0,0 0,0 127298,1 0,0 0,0 0,0 0,0 



учреждений культурно-досугового 
типа в сельской местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014 - 2017 годы и на 
период до 2020 года"<*> 

руб. 

Целевой индикатор 

Ввод в действие учреждений 
культурно-досугового типа 

мест 0,0 0,0 0,0 250,0 350,0 500,0 500,0 500,0 

Прирост сельского населения, 
обеспеченного учреждениями 
культурно-досугового типа 
(нарастающим итогом) 

тыс. 
чел. 

0,0 0,0 0,0 3,77 8,48 17,08 20,00 24,70 

Задача: Проведение общественно значимых мероприятий 

Основное мероприятие 

Мероприятие 2.17. Проведение 
общественно-значимых мероприятий 
в сфере культуры 

Тыс. 
руб. 

0,0 0,0 0,0 9900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Общая сумма финансирования 
подпрограммы 

Тыс. 
руб. 

142973,4 127398,0 17310,8 307835,2 257564,0 721730,0 6500,0 6500,0 

*При условии выделения средств из федерального бюджета по данному мероприятию 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 8 
Паспорт подпрограммы 3 «Совершенствование государственного управления в сфере культуры и искусства» 

Наименование подпрограммы Совершенствование государственного управления в сфере культуры и искусства 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Министерство культуры Республики Бурятия 

Соисполнители подпрограммы 

Цель Повышение эффективности управления в сфере культуры 

Задачи - совершенствование правового, организационного и экономического механизмов 
функционирования в сфере культуры и искусства; 
- повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры; 
- обеспечение достойной оплаты труда работникам учреждений культуры 

Целевые индикаторы (показатели) 
Программы 

- удовлетворенность граждан в Республике Бурятия качеством предоставления государственных 
и муниципальных услуг в сфере культуры; 
- количество стипендиатов среди выдающихся деятелей культуры и искусства и молодых 
талантливых авторов Республики Бурятия; 
- соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений 
дополнительного образования отрасли "Культура" к средней заработной плате в Республике 
Бурятия 

Срок реализации подпрограммы Сроки реализации: 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года. 
Этапы реализации: 
I этап - 2014 - 2017 годы; 



II этап - 2018 - 2020 годы 

Объем бюджетных ассигнований Источники 
финансирования 

Общий объем 
финансирования 
подпрограммы, 

тыс. руб. 

В том числе 
подпрограммы 

Источники 
финансирования 

Общий объем 
финансирования 
подпрограммы, 

тыс. руб. 
Федеральный 

бюджет 
Республиканский 

бюджет 
Местный 
бюджет 

Внебюдж 
ет 

Всего 1657946,0 1397,5 1656548,5 0 0 

2014 год 293299,8 869,2 292430,6 0 0 

2015 год 296251,0 528,3 295722,7 0 0 

2016 год 285974,0 0,0 285974,0 0 0 

2017 год 194870,6 0,0 194870,6 0 0 

2018 год 195900,2 0 195900,2 0 0 

2019 год 195750,2 0 195750,2 0 0 

2020 год 195900,2 0 195900,2 0 0 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 9 
Структура подпрограммы 3 «Совершенствование государственного управления в сфере культуры и искусства» 

Наименование Ед. 2013 год Прогнозный период 
изм. 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Цель: повышение эффективности управления в сфере культуры 

Задача: совершенствование правового, организационного и экономического механизмов функционирования в сфере культуры 
искусства 

и 

Целевой индикатор 

Удовлетворенность граждан в Республике Бурятия 
качеством предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры 

% 59,0 59,5 60,0 60,1 60,2 60,3 60,4 60,5 

Основное мероприятие 

Мероприятие 3.1. Государственное управление в 
сфере культуры и искусства (аппарат 
Министерства культуры Республики Бурятия) 

тыс. 
руб. 

29956,5 31469,2 32970,4 24143,4 23668,4 24548,0 24548,0 24548,0 

Задача: повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры 

Целевой индикатор 



Количество стипендиатов среди выдающихся 
деятелей культуры и искусства и молодых 
талантливых авторов Республики Бурятия 

чел. 50 50 50 50 50 50 50 50 

Основное мероприятие 

Мероприятие 3.2. Публично-нормативные 
обязательства в отрасли "Культура" 

тыс. 
руб. 

1438,2 1588,2 3038,2 1588,2 1438,2 1588,2 1438,2 1588,2 

Задача: обеспечение достойной оплаты труда работникам учреждений культуры 

Целевой индикатор 

Соотношение средней заработной платы 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования отрасли "Культура" 
к средней заработной плате в Республике Бурятия 

% 75,0 80,0 85,0 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие 

Мероприятие 3.3. Улучшение условий труда 
работников муниципальных учреждений культуры 
(повышение средней заработной платы 
педагогических работников учреждений культура) 

тыс. 
руб. 

169764, 
0 

169764, 
0 

169764, 
0 

169764, 
0 

169764, 
0 

169764, 
0 

169764, 
0 

169764, 
0 

Мероприятие 3.4. Улучшение условий труда 
работников муниципальных учреждений культуры 
(повышение средней заработной платы работников 
муниципальных учреждений культуры) 

тыс. 
руб. 

0,0 90478,4 90478,4 90478,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Общая сумма финансирования подпрограммы тыс. 
руб. 

201158, 
7 

293299, 
8 

296251, 
0 

285974, 
0 

194870, 
6 

195900, 
2 

195750, 
2 

195900, 
2 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 10 
Паспорт подпрограммы 4 «Архивное дело в Республике Бурятия» 

Наименование подпрограммы Архивное дело в Республике Бурятия 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Министерство культуры Республики Бурятия 

Соисполнители подпрограммы 

Цель Развитие приоритетных направлений архивного дела в Республике Бурятия 

Задачи - обеспечение сохранности, комплектование, учет и использование документов Архивного 
фонда Российской Федерации; 
- совершенствование системы государственного управления в области архивного дела 

Целевые индикаторы (показатели) 
Программы 

- количество листов, физическое состояние которых улучшено (реставрация); 
- количество единиц хранения, принятых на государственное хранение (в 
Государственный архив Республики Бурятия); 
- количество исполненных архивных справок без жалобы на качество предоставленной 
услуги и в установленные действующим законодательством сроки; 
- количество проведенных информационных мероприятий (выставок документов, 
телерадиопередач, уроков, лекций, экскурсий, подготовка подборок документов, статей, 
буклетов и др.) 

Срок реализации подпрограммы Сроки реализации: 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года. 
Этапы реализации: 
I этап - 2014 - 2017 годы; 



II этап - 2018 - 2020 годы 

Объем бюджетных ассигнований Источники 
финансирован 

ия 

Общий объем 
финансирования 
подпрограммы, 

тыс. руб. 

В том числе 
подпрограммы 

Источники 
финансирован 

ия 

Общий объем 
финансирования 
подпрограммы, 

тыс. руб. 
Федеральный 

бюджет 
Республикански 

й бюджет 
Местный 
бюджет 

Внебюд 
жет 

Всего 239816,1 239816,1 0 0 

2014 год 39747,4 39747,4 0 0 

2015 год 31863,0 31863,0 0 0 

2016 год 31863,0 31863,0 0 0 

2017 год 33759,5 33759,5 0 0 

2018 год 34194,4 34194,4 0 0 

2019 год 34194,4 34194,4 0 0 

2020 год 34194,4 34194,4 0 0 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 11 
Структура подпрограммы 4 «Архивное дело в Республике Бурятия» 

Наименование Ед. 
изм. 

2013 
год 

Прогнозный период Наименование Ед. 
изм. 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 год 2018 
год 

2019 
год 

2020 год 

Цель: развитие приоритетных направлений архивного дела в Республике Бурятия 

Задача: обеспечение сохранности, комплектование, учет и использование документов Архивного фонда Российской Федерации 

Целевые индикаторы 

Количество листов, физическое состояние 
которых улучшено (реставрация) 

Лист 23400 21970 26255 26270 26280 26290 26300 26310 

Количество единиц хранения, принятых на 
государственное хранение (в Государственный 
архив Республики Бурятия) 

Ед. 
хр. 

4940 4970 5000 5050 5055 5060 5065 5070 

Количество проведенных информационных 
мероприятий (выставок документов, 
телерадиопередач, уроков, лекций, экскурсий, 
подготовка подборок документов, статей, 
буклетов и др.) 

Ед. 20 20 20 20 20 20 20 20 

Основное мероприятие 



Мероприятие 4.1. Обеспечение деятельности 
государственных архивов Республики Бурятия 

Тыс. 
руб. 

27686,3 22919,4 20262,8 20262,8 22159,3 22594,2 22594,2 22594,2 

Задача: совершенствование системы государственного управления в области архивного дела 

Целевой индикатор 

Количество исполненных архивных справок без 
жалобы на качество предоставленной услуги и в 
установленные действующим 
законодательством сроки 

Шт. 8300 8500 8550 8600 8650 8675 8700 8700 

Основное мероприятие 

Мероприятие 4.2. Реализация государственных 
полномочий в сфере архивного дела 

Тыс. 
руб. 

16335,6 16828,0 11600,2 11600,2 11600,2 11600,2 11600,2 11600,2 

Общая сумма финансирования подпрограммы Тыс. 
руб. 

44021,9 39747,4 31863,0 31863,0 33759,5 34194,4 34194,4 34194,4 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 12 
Паспорт подпрограммы 5 «Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)» 

Наименование подпрограммы Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Министерство культуры Республики Бурятия 

Соисполнители подпрограммы Администрация Главы и Правительства Республики Бурятия 

Цель Сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к 
культурным ценностям и информации 

Задачи - обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия; 
- реставрация объектов культурного наследия 

Целевые индикаторы (показатели) 
Программы 

- доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем 
количестве объектов культурного наследия федерального, регионального и местного 
(муниципального) значения; 
- количество объектов культурного наследия, охваченных ремонтно-реставрационными 
работами; 
- доля объектов культурного наследия, информация о которых направлена для внесения в 
электронную базу данных единого государственного реестра объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в общем количестве объектов 
культурного наследия 

Срок реализации подпрограммы Сроки реализации: 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года. 
Этапы реализации: 



I этап - 2014 - 2017 годы; 
II этап - 2018 - 2020 годы 

Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

Источники 
финансирования 

Общий объем 
финансирования 

подпрограммы, тыс. 
руб-

В том числе Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

Источники 
финансирования 

Общий объем 
финансирования 

подпрограммы, тыс. 
руб-

Федеральный 
бюджет 

Республиканский 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюд 
жет 

Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

Всего 52742,6 0,0 52742,6 0 0 

Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

2014 год 14553,3 0 14553,3 0 0 

Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

2015 год 4160,3 0,0 4160,3 0 0 

Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

2016 год 6805,8 0,0 6805,8 0 0 

Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

2017 год 6805,8 0 6805,8 0 0 

Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

2018 год 6805,8 0 6805,8 0 0 

Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

2019 год 6805,8 0 6805,8 0 0 

Объем бюджетных ассигнований 
подпрограммы 

2020 год 6805,8 0 6805,8 0 0 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 12 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

Таблица 13 
Структура подпрограммы 5 «Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)» 

Наименование Ед. изм. 2013 
год 

Прогнозный период Наименование Ед. изм. 2013 
год 

2014 
год 

2015 год 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

Цель: сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации 

Задача: обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия 

Целевые индикаторы 

Доля объектов культурного наследия, информация о 
которых направлена для внесения в электронную 
базу данных единого государственного реестра 
объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской 
Федерации, в общем количестве объектов 
культурного наследия 

% 3,98 4,35 4,78 5,21 5,64 6,07 6,07 6,07 

Доля объектов культурного наследия, находящихся 
в удовлетворительном состоянии, в общем 
количестве объектов культурного наследия 
федерального, регионального и местного 
(муниципального) значения 

% 33,7 34,41 35,24 35,24 35,24 



Основное мероприятие 

Мероприятие 5.1. Охрана и использование 
памятников истории и культуры 

Тыс. 
руб. 

6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 

Мероприятие 5.2. Ремонт здания АУК РБ "Бурятская 
государственная филармония" 

Тыс. 
руб. 

8033,2 

Задача: реставрация объектов культурного наследия 

Целевые индикаторы 

Количество объектов культурного наследия, 
охваченных ремонтно-реставрационными работами 

Ед. 1,0 5,0 1,0 

Основное мероприятие 

Мероприятие 5.2. Проведение ремонтно-
реставрационных работ на объектах культурного 
наследия 

Тыс. 
руб. 

0,0 6520,1 682800,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Общая сумма финансирования подпрограммы Тыс. 
руб. 

0,0 14553,3 682800,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 13 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Государственной программе 

Республики Бурятия 
«Культура Бурятии» 

Индикаторы (показатели) Государственной программы Республики Бурятия «Культура Бурятии» 

№ 
№ 
п/п 

Наименование Ед. 
изм. 

2013 
год 

Прогнозный период № 
№ 
п/п 

Наименование Ед. 
изм. 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Государственная программа "Культура Бурятии" 

1. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях, от общего числа детей 

% 7,5 7,55 7,6 7,8 7,9 8,0 8,1 8,2 

2. Соотношение посещаемости населением платных 
культурно-досуговых мероприятий, проводимых 
государственными (муниципальными) учреждениями 
культуры, к общему населению 

% 216,3 224,1 231,7 233,0 233,3 233,6 233,9 234,2 

3. Объем платных услуг Млн. 
руб. 

497,4 477,6 480,5 487,7 493,2 495,8 503,0 507,2 

4. Среднемесячная заработная плата работников 
учреждений культуры 

Тыс. 
руб. 

14,6 18,6 18,6 27,9 35,8 38,0 38,0 38,0 



5. Доля архивных документов, находящихся в условиях, 
обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, в 
общем количестве архивных документов 

% 48 48 48 48 48 48 48 48 

Подпрограмма 1 "Культурный потенциал Республики Бурятия" 

6. Численность обучающихся в расчете на 1 
педагогического работника, включая концертмейстеров 
(среднее профессиональное образование) 

Ед. 3 3 3 3 3 3 3 3 

7. Темп роста количества посещений театрально-
концертных мероприятий в Республике Бурятия 

% 3 3,1 3,1 3,15 3,2 3,25 3,3 3,35 

8. Темп роста количества библиографических записей в 
сводном электронном каталоге библиотек Республики 
Бурятия, в том числе включенных в сводный 
электронный каталог библиотек Российской Федерации 

% 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 

9. Доля объектов культурного наследия, информация о 
которых направлена для внесения в электронную базу 
данных единого государственного реестра объектов 
культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, в общем 
количестве объектов культурного наследия 

% 3,98 4,35 4,78 5,21 5,64 6,07 6,07 6,07 

10. Доля представленных (во всех формах) зрителю 
музейных предметов в общем количестве музейных 
предметов основного фонда 

% 9,8 10 10,1 10,2 10,3 10,4 10,5 10,6 

11. Среднее количество выставок в расчете на 10 тыс. 
человек 

Ед. 3,86 3,9 4,0 4,1 4,2 4,3 4,4 4,5 

12. Посещаемость музейных учреждений на 1 жителя в год % 0,36 0,37 0,38 0,4 0,41 0,42 0,43 0,44 

13. Средняя численность зрителей на мероприятиях Чел. 202,0 202,2 202,4 202,6 202,8 203,0 203,2 203,4 



театров на 1 тыс. человек 

14. Средняя численность зрителей на мероприятиях 
концертных организаций, самостоятельных 
коллективов, проведенных собственными силами в 
пределах своей территории, в расчете на 1 тыс. человек 

Чел. 127,9 128,0 128,1 128,2 128,3 128,4 128,5 128,6 

15. Средняя численность участников клубных 
формирований в расчете на 1 тыс. человек 

Чел. 45,87 45,87 45,87 45,87 45,87 45,87 45,87 45,87 

Подпрограмма 2 "Развитие приоритетных направлений культуры и искусства" 

16. Охват детей от 7 до 15 лет дополнительным 
образованием в сфере культуры и искусства 

% 7,74 7,76 7,78 7,8 7,82 7,84 7,86 7,88 

17. Площадь зданий республиканских учреждений 
культуры 

Тыс. 
кв. м 

75,1 80,5 80,5 84,0 84,0 90,8 90,8 90,8 

18. Количество грантов Правительства Республики Бурятия 
для осуществления творческих проектов ведущими 
театральными организациями и учреждениями 
культуры и искусства в Республике Бурятия <*> 

Ед. 15 15 15 15 15 15 15 15 

19. Количество привлеченных зрителей по поддержке и 
прокату национальных фильмов 

Тыс. 
чел. 

0 9 0 0 0 0 0 0 

20. Количество новых выпусков краеведческой и детской 
литературы 

Ед. 0 5 0 0 0 0 0 0 

21. Охват населения библиотечным обслуживанием % 40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 40,2 40,3 40,3 

22. Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год) Ед. 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,4 4,4 4,4 

23. Ввод в действие учреждений культурно-досугового 
типа 

Мест 16 17 18 19 20 



24. Прирост сельского населения, обеспеченного 
учреждениями культурно-досугового типа 
(нарастающим итогом) 

Тыс. 
чел. 

3,77 8,48 17,08 20,0 24,7 

Подпрограмма 3 "Совершенствование государственного управления в сфере культуры и искусства" 

25. Удовлетворенность граждан в Республике Бурятия 
качеством предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры 

% 59 59,5 60 60,1 60,2 60,3 60,4 60,5 

26. Количество стипендиатов среди выдающихся деятелей 
культуры и искусства и молодых талантливых авторов 
Республики Бурятия <**> 

Чел. 50 50 50 50 50 50 50 50 

27. Соотношение средней заработной платы 
педагогических работников учреждений 
дополнительного образования отрасли "Культура" к 
средней заработной плате в Республике Бурятия 

% 75 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 4 "Архивное дело в Республике Бурятия" 

28. Количество листов, физическое состояние которых 
улучшено (реставрация) 

Лист 23400 21970 26255 26270 26280 26290 26300 26310 

29. Количество единиц хранения, принятых на 
государственное хранение (в Государственный архив 
Республики Бурятия) 

Ед. хр. 4940 4970 5000 5050 5055 5060 5065 5070 

30. Количество исполненных архивных справок без жалобы 
на качество предоставленной услуги и в установленные 
действующим законодательством сроки 

Шт. 8300 8500 8550 8600 8650 8675 8700 8700 

31. Количество проведенных информационных 
мероприятий (выставок документов, телерадиопередач, 
уроков, лекций, экскурсий, подготовка подборок 

Ед. 20 20 20 20 20 20 20 20 



документов, статей, буклетов и др.) 

Подпрограмма 5 "Сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)" 

32. Доля объектов культурного наследия, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве 
объектов культурного наследия федерального, 
регионального и местного (муниципального) значения 

% 32,2 32,6 33,22 33,7 34,41 35,24 35,24 35,24 

33. Количество объектов культурного наследия, 
охваченных ремонтно-реставрационными работами 

Ед. 1,0 5,0 1,0 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 14 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к Государственной программе 

Республики Бурятия 
«Культура Бурятии» 

Ресурсное обеспечение Государственной программы Республики 
Бурятия «Культура Бурятии» за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование 
Государственной 

программы, 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 

мероприятия 

Источник 
финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.) по годам: Статус Наименование 
Государственной 

программы, 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 

мероприятия 

Источник 
финансирования 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Государстве 
нная 
программа 

Культура Бурятии Всего 963216,2 1214976,0 1038406,7 1318452,7 1067257,4 1542973,4 827593,4 827743,4 Государстве 
нная 
программа 

Культура Бурятии 
Федеральный 
бюджет 91713,0 73765,3 2771,0 171324,7 178294,0 500660,0 0,0 0,0 

Государстве 
нная 
программа 

Культура Бурятии 

Республиканский 
бюджет 871503,2 1141210,7 1035635,7 1145378,0 888963,4 1042313,4 827593,4 827743,4 

Государстве 
нная 
программа 

Культура Бурятии 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 1750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Государстве 
нная 
программа 

Культура Бурятии 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 1 

Культурный 
потенциал Республики 
Бурятия 

Всего 575062,2 739977,5 688821,6 685974,7 574257,5 584343,0 584343,0 584343,0 Подпрограм 
ма 1 

Культурный 
потенциал Республики 
Бурятия 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 1 

Культурный 
потенциал Республики 
Бурятия 

Республиканский 
бюджет 575062,2 739977,5 688821,6 685974,7 574257,5 584343,0 584343,0 584343,0 



Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 1.1 

Образование в сфере 
культуры и искусства 

Всего 93670,0 115756,1 110952,1 112542,0 92905,0 96211,1 96211,1 96211,1 Мероприяти 
е 1.1 

Образование в сфере 
культуры и искусства Федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 1.1 

Образование в сфере 
культуры и искусства 

Республиканский 
бюджет 93670,0 115756,1 110952,1 112542,0 92905,0 96211,1 96211,1 96211,1 

Мероприяти 
е 1.1 

Образование в сфере 
культуры и искусства 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 1.1 

Образование в сфере 
культуры и искусства 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 1.2 

Сохранение 
культурного и 
исторического 
наследия Республики 
Бурятия 

Всего 481392,2 624221,4 577869,5 573432,7 481352,5 488131,9 488131,9 488131,9 Мероприяти 
е 1.2 

Сохранение 
культурного и 
исторического 
наследия Республики 
Бурятия 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 1.2 

Сохранение 
культурного и 
исторического 
наследия Республики 
Бурятия 

Республиканский 
бюджет 481392,2 624221,4 577869,5 573432,7 481352,5 488131,9 488131,9 488131,9 

Мероприяти 
е 1.2 

Сохранение 
культурного и 
исторического 
наследия Республики 
Бурятия 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 1.2 

Сохранение 
культурного и 
исторического 
наследия Республики 
Бурятия 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 2 

Развитие 
приоритетных 
направлений 
культуры и искусства 

Всего 142973,4 127398,0 17310,8 307835,2 257564,0 721730,0 6500,0 6500,0 Подпрограм 
ма 2 

Развитие 
приоритетных 
направлений 
культуры и искусства 

Федеральный 
бюджет 90231,1 72896,1 2242,7 171324,7 178294,0 500660,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 2 

Развитие 
приоритетных 
направлений 
культуры и искусства Республиканский 

бюджет 52742,3 54501,9 15068,1 134760,5 79270,0 221070,0 6500,0 6500,0 

Подпрограм 
ма 2 

Развитие 
приоритетных 
направлений 
культуры и искусства 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 1750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 2 

Развитие 
приоритетных 
направлений 
культуры и искусства 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.1 

Развитие детского 
творчества в 
Республике Бурятия 
<*> 

Всего 2000,0 1350,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.1 

Развитие детского 
творчества в 
Республике Бурятия 
<*> 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.1 

Развитие детского 
творчества в 
Республике Бурятия 
<*> Республиканский 

бюджет 2000,0 1350,0 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.1 

Развитие детского 
творчества в 
Республике Бурятия 
<*> 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.1 

Развитие детского 
творчества в 
Республике Бурятия 
<*> 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.2 

Гранты Правительства 
Республики Бурятия 
для осуществления 
творческих проектов 

Всего 6500,0 6500,0 3000,0 3000,0 3000,0 6500,0 6500,0 6500,0 Мероприяти 
е 2.2 

Гранты Правительства 
Республики Бурятия 
для осуществления 
творческих проектов 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.2 

Гранты Правительства 
Республики Бурятия 
для осуществления 
творческих проектов Республиканский 6500,0 6500,0 3000,0 3000,0 3000,0 6500,0 6500,0 6500,0 



ведущими 
театральными 
организациями и 
учреждениями 
культуры 

бюджет ведущими 
театральными 
организациями и 
учреждениями 
культуры 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ведущими 
театральными 
организациями и 
учреждениями 
культуры 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.3 

Государственная 
поддержка лучших 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений 

Всего 1200,0 800,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.3 

Государственная 
поддержка лучших 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений 

Федеральный 
бюджет 1200,0 800,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.3 

Государственная 
поддержка лучших 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений 

Республиканский 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.3 

Государственная 
поддержка лучших 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.3 

Государственная 
поддержка лучших 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.4 

Государственная 
поддержка лучших 
работников 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений 

Всего 550,0 550,0 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.4 

Государственная 
поддержка лучших 
работников 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений 

Федеральный 
бюджет 550,0 550,0 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.4 

Государственная 
поддержка лучших 
работников 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений 

Республиканский 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.4 

Государственная 
поддержка лучших 
работников 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.4 

Государственная 
поддержка лучших 
работников 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся на 
территориях сельских 
поселений Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.5 

Реализация 
событийных 
региональных, 
межрегиональных и 
международных 
проектов, в том числе 
в рамках развития 
культурно-
познавательного 
туризма 

Всего 0,0 7050,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.5 

Реализация 
событийных 
региональных, 
межрегиональных и 
международных 
проектов, в том числе 
в рамках развития 
культурно-
познавательного 
туризма 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.5 

Реализация 
событийных 
региональных, 
межрегиональных и 
международных 
проектов, в том числе 
в рамках развития 
культурно-
познавательного 
туризма 

Республиканский 
бюджет 0,0 7050,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.5 

Реализация 
событийных 
региональных, 
межрегиональных и 
международных 
проектов, в том числе 
в рамках развития 
культурно-
познавательного 
туризма 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.5 

Реализация 
событийных 
региональных, 
межрегиональных и 
международных 
проектов, в том числе 
в рамках развития 
культурно-
познавательного 
туризма 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.6 

Государственная 
поддержка (грант) 
комплексного 
развития 
региональных 
учреждений культуры, 
в том числе 

Всего 0,0 30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.6 

Государственная 
поддержка (грант) 
комплексного 
развития 
региональных 
учреждений культуры, 
в том числе 

Федеральный 
бюджет 0,0 20000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.6 

Государственная 
поддержка (грант) 
комплексного 
развития 
региональных 
учреждений культуры, 
в том числе 

Республиканский 
бюджет 0,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.6 

Государственная 
поддержка (грант) 
комплексного 
развития 
региональных 
учреждений культуры, 
в том числе 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.6 

Государственная 
поддержка (грант) 
комплексного 
развития 
региональных 
учреждений культуры, 
в том числе Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Обновление 
материально-
технической базы, 
приобретение 
специального 
оборудования для 
региональных 
учреждений культуры 

Всего 0,0 17800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Обновление 
материально-
технической базы, 
приобретение 
специального 
оборудования для 
региональных 
учреждений культуры 

Федеральный 
бюджет 0,0 10800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обновление 
материально-
технической базы, 
приобретение 
специального 
оборудования для 
региональных 
учреждений культуры 

Республиканский 
бюджет 0,0 7000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обновление 
материально-
технической базы, 
приобретение 
специального 
оборудования для 
региональных 
учреждений культуры 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обновление 
материально-
технической базы, 
приобретение 
специального 
оборудования для 
региональных 
учреждений культуры Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение 
региональных 
учреждений культуры 
специализированным 
транспортом 

Всего 0,0 12200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Обеспечение 
региональных 
учреждений культуры 
специализированным 
транспортом 

Федеральный 
бюджет 0,0 9200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение 
региональных 
учреждений культуры 
специализированным 
транспортом 

Республиканский 
бюджет 0,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение 
региональных 
учреждений культуры 
специализированным 
транспортом 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение 
региональных 
учреждений культуры 
специализированным 
транспортом 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.7 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
развитие учреждений 
культуры, за 
исключением 
субсидии на 
софинансирование 
объектов 
капитального 
строительства <**> 

Всего 0,0 9694,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.7 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
развитие учреждений 
культуры, за 
исключением 
субсидии на 
софинансирование 
объектов 
капитального 
строительства <**> 

Федеральный 
бюджет 0,0 8341,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.7 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
развитие учреждений 
культуры, за 
исключением 
субсидии на 
софинансирование 
объектов 
капитального 
строительства <**> 

Республиканский 
бюджет 0,0 1353,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.7 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
развитие учреждений 
культуры, за 
исключением 
субсидии на 
софинансирование 
объектов 
капитального 
строительства <**> 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.7 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
развитие учреждений 
культуры, за 
исключением 
субсидии на 
софинансирование 
объектов 
капитального 
строительства <**> 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.8 

Поддержка, 
производство и прокат 
национальных 
фильмов 

Всего 0,0 1500,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.8 

Поддержка, 
производство и прокат 
национальных 
фильмов 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.8 

Поддержка, 
производство и прокат 
национальных 
фильмов Республиканский 

бюджет 0,0 1500,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.8 

Поддержка, 
производство и прокат 
национальных 
фильмов 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.8 

Поддержка, 
производство и прокат 
национальных 
фильмов 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.9 

Издание книг 
краеведческой и 
детской литературы 

Всего 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.9 

Издание книг 
краеведческой и 
детской литературы 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.9 

Издание книг 
краеведческой и 
детской литературы 

Республиканский 0,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



бюджет 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.10 

Улучшение 
технического 
состояния зданий и 
сооружений в отрасли 
«Культура» 

Всего 132723,4 58073,8 4568,1 160976,1 254230,0 715230,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.10 

Улучшение 
технического 
состояния зданий и 
сооружений в отрасли 
«Культура» 

Федеральный 
бюджет 88481,1 32825,4 0,0 82280,0 177960,0 500660,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.10 

Улучшение 
технического 
состояния зданий и 
сооружений в отрасли 
«Культура» 

Республиканский 
бюджет 44242,3 25248,4 4568,1 78696,1 76270,0 214570,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.10 

Улучшение 
технического 
состояния зданий и 
сооружений в отрасли 
«Культура» 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.10 

Улучшение 
технического 
состояния зданий и 
сооружений в отрасли 
«Культура» 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.11 

Подключение 
общедоступных 
библиотек Российской 
Федерации к сети 
Интернет и развитие 
системы 
библиотечного дела с 
учетом задачи 
расширения 
информационных 
технологий и 
оцифровки 

Всего 0,0 379,4 792,1 827,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.11 

Подключение 
общедоступных 
библиотек Российской 
Федерации к сети 
Интернет и развитие 
системы 
библиотечного дела с 
учетом задачи 
расширения 
информационных 
технологий и 
оцифровки 

Федеральный 
бюджет 0,0 379,4 792,1 827,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.11 

Подключение 
общедоступных 
библиотек Российской 
Федерации к сети 
Интернет и развитие 
системы 
библиотечного дела с 
учетом задачи 
расширения 
информационных 
технологий и 
оцифровки 

Республиканский 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.11 

Подключение 
общедоступных 
библиотек Российской 
Федерации к сети 
Интернет и развитие 
системы 
библиотечного дела с 
учетом задачи 
расширения 
информационных 
технологий и 
оцифровки 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.11 

Подключение 
общедоступных 
библиотек Российской 
Федерации к сети 
Интернет и развитие 
системы 
библиотечного дела с 
учетом задачи 
расширения 
информационных 
технологий и 
оцифровки 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.12 

Реализация 
мероприятий, 
связанных с 
подготовкой и 
проведением 
празднования 350-
летия основания г. 
Улан-Удэ 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.12 

Реализация 
мероприятий, 
связанных с 
подготовкой и 
проведением 
празднования 350-
летия основания г. 
Улан-Удэ 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.12 

Реализация 
мероприятий, 
связанных с 
подготовкой и 
проведением 
празднования 350-
летия основания г. 
Улан-Удэ 

Республиканский 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.12 

Реализация 
мероприятий, 
связанных с 
подготовкой и 
проведением 
празднования 350-
летия основания г. 
Улан-Удэ 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.12 

Реализация 
мероприятий, 
связанных с 
подготовкой и 
проведением 
празднования 350-
летия основания г. 
Улан-Удэ 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.13 

Комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

Всего 0,0 0,0 1800,6 334,0 334,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.13 

Комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 300,6 334,0 334,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.13 

Комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

Республиканский 
бюджет 0,0 0,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.13 

Комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.13 

Комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

Внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



источники 
Мероприяти 
е 2.14 

Производство и 
пополнение 
кинолетописи 

Всего 0,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.14 

Производство и 
пополнение 
кинолетописи 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.14 

Производство и 
пополнение 
кинолетописи 

Республиканский 
бюджет 0,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.14 

Производство и 
пополнение 
кинолетописи 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.14 

Производство и 
пополнение 
кинолетописи 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.15 

Пополнение 
коллекций музеев и 
реставрация музейных 
предметов 

Всего 0,0 0,0 1000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.15 

Пополнение 
коллекций музеев и 
реставрация музейных 
предметов 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.15 

Пополнение 
коллекций музеев и 
реставрация музейных 
предметов Республиканский 

бюджет 0,0 0,0 1000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.15 

Пополнение 
коллекций музеев и 
реставрация музейных 
предметов 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.15 

Пополнение 
коллекций музеев и 
реставрация музейных 
предметов 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.16 

Государственная 
поддержка (грант) на 
реализацию 
творческих проектов 
музыкальных 
учреждений 

Всего 0,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.16 

Государственная 
поддержка (грант) на 
реализацию 
творческих проектов 
музыкальных 
учреждений 

Федеральный 
бюджет 0,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.16 

Государственная 
поддержка (грант) на 
реализацию 
творческих проектов 
музыкальных 
учреждений 

Республиканский 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.16 

Государственная 
поддержка (грант) на 
реализацию 
творческих проектов 
музыкальных 
учреждений Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.16 

Государственная 
поддержка (грант) на 
реализацию 
творческих проектов 
музыкальных 
учреждений 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.17 

Развитие сети 
учреждений 
культурно-досугового 
типа в сельской 
местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 2014 -
2017 годы и на период 
до 2020 года" <***> 

Всего 0,0 0,0 0,0 127298,1 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.17 

Развитие сети 
учреждений 
культурно-досугового 
типа в сельской 
местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 2014 -
2017 годы и на период 
до 2020 года" <***> 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 87883,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.17 

Развитие сети 
учреждений 
культурно-досугового 
типа в сельской 
местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 2014 -
2017 годы и на период 
до 2020 года" <***> 

Республиканский 
бюджет 0,0 0,0 0,0 37664,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.17 

Развитие сети 
учреждений 
культурно-досугового 
типа в сельской 
местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 2014 -
2017 годы и на период 
до 2020 года" <***> 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 1750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.17 

Развитие сети 
учреждений 
культурно-досугового 
типа в сельской 
местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое 
развитие сельских 
территорий на 2014 -
2017 годы и на период 
до 2020 года" <***> 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.18 

Проведение 
общественно-
значимых 
мероприятий в сфере 

Всего 0,0 0,0 0,0 9900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 2.18 

Проведение 
общественно-
значимых 
мероприятий в сфере 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 2.18 

Проведение 
общественно-
значимых 
мероприятий в сфере Республиканский 0,0 0,0 0,0 9900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



культуры бюджет культуры 
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

культуры 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 3 

Совершенствование 
государственного 
управления в сфере 
культуры и искусства 

Всего 201158,7 293299,8 296251,0 285974,0 194870,6 195900,2 195750,2 195900,2 Подпрограм 
ма 3 

Совершенствование 
государственного 
управления в сфере 
культуры и искусства 

Федеральный 
бюджет 1481,9 869,2 528,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 3 

Совершенствование 
государственного 
управления в сфере 
культуры и искусства Республиканский 

бюджет 199676,8 292430,6 295722,7 285974,0 194870,6 195900,2 195750,2 195900,2 

Подпрограм 
ма 3 

Совершенствование 
государственного 
управления в сфере 
культуры и искусства 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 3 

Совершенствование 
государственного 
управления в сфере 
культуры и искусства 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.1 

Государственное 
управление в сфере 
культуры и искусства 
(аппарат 
Министерства 
культуры Республики 
Бурятия) 

Всего 29956,5 31469,2 32970,4 24143,4 23668,4 24548,0 24548,0 24548,0 Мероприяти 
е 3.1 

Государственное 
управление в сфере 
культуры и искусства 
(аппарат 
Министерства 
культуры Республики 
Бурятия) 

Федеральный 
бюджет 1481,9 869,2 528,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.1 

Государственное 
управление в сфере 
культуры и искусства 
(аппарат 
Министерства 
культуры Республики 
Бурятия) 

Республиканский 
бюджет 28474,6 30600,0 32442,1 24143,4 23668,4 24548,0 24548,0 24548,0 

Мероприяти 
е 3.1 

Государственное 
управление в сфере 
культуры и искусства 
(аппарат 
Министерства 
культуры Республики 
Бурятия) 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.1 

Государственное 
управление в сфере 
культуры и искусства 
(аппарат 
Министерства 
культуры Республики 
Бурятия) Внебюджетные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.2 

Публично-
нормативные 
обязательства в сфере 
культуры и искусства 

Всего 1438,2 1588,2 3038,2 1588,2 1438,2 1588,2 1438,2 1588,2 Мероприяти 
е 3.2 

Публично-
нормативные 
обязательства в сфере 
культуры и искусства 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.2 

Публично-
нормативные 
обязательства в сфере 
культуры и искусства Республиканский 

бюджет 1438,2 1588,2 3038,2 1588,2 1438,2 1588,2 1438,2 1588,2 

Мероприяти 
е 3.2 

Публично-
нормативные 
обязательства в сфере 
культуры и искусства 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.2 

Публично-
нормативные 
обязательства в сфере 
культуры и искусства 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.3 

Улучшение условий 
труда работников 
муниципальных 
учреждений культуры 
(повышение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
учреждений культура) 

Всего 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 Мероприяти 
е 3.3 

Улучшение условий 
труда работников 
муниципальных 
учреждений культуры 
(повышение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
учреждений культура) 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.3 

Улучшение условий 
труда работников 
муниципальных 
учреждений культуры 
(повышение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
учреждений культура) 

Республиканский 
бюджет 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 169764,0 

Мероприяти 
е 3.3 

Улучшение условий 
труда работников 
муниципальных 
учреждений культуры 
(повышение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
учреждений культура) 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.3 

Улучшение условий 
труда работников 
муниципальных 
учреждений культуры 
(повышение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
учреждений культура) 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 3.4 

Улучшение условий 
труда работников 

Всего 0,0 90478,4 90478,4 90478,4 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 3.4 

Улучшение условий 
труда работников 

Федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



муниципальных 
учреждений культуры 
(повышение средней 
заработной платы 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры) 

бюджет муниципальных 
учреждений культуры 
(повышение средней 
заработной платы 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры) 

Республиканский 
бюджет 0,0 90478,4 90478,4 90478,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
учреждений культуры 
(повышение средней 
заработной платы 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры) 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

муниципальных 
учреждений культуры 
(повышение средней 
заработной платы 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры) 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 4 

Архивное дело в 
Республике Бурятия 

Всего 44021,9 39747,4 31863,0 31863,0 33759,5 34194,4 34194,4 34194,4 Подпрограм 
ма 4 

Архивное дело в 
Республике Бурятия Федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 4 

Архивное дело в 
Республике Бурятия 

Республиканский 
бюджет 44021,9 39747,4 31863,0 31863,0 33759,5 34194,4 34194,4 34194,4 

Подпрограм 
ма 4 

Архивное дело в 
Республике Бурятия 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 4 

Архивное дело в 
Республике Бурятия 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 4.1 

Обеспечение 
деятельности 
государственных 
архивов Республики 
Бурятия 

Всего 27686,3 22919,4 20262,8 20262,8 22159,3 22594,2 22594,2 22594,2 Мероприяти 
е 4.1 

Обеспечение 
деятельности 
государственных 
архивов Республики 
Бурятия 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 4.1 

Обеспечение 
деятельности 
государственных 
архивов Республики 
Бурятия 

Республиканский 
бюджет 27686,3 22919,4 20262,8 20262,8 22159,3 22594,2 22594,2 22594,2 

Мероприяти 
е 4.1 

Обеспечение 
деятельности 
государственных 
архивов Республики 
Бурятия 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 4.1 

Обеспечение 
деятельности 
государственных 
архивов Республики 
Бурятия 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 4.2 

Реализация 
государственных 
полномочий в сфере 
архивного дела 

Всего 16335,6 16828,0 11600,2 11600,2 11600,2 11600,2 11600,2 11600,2 Мероприяти 
е 4.2 

Реализация 
государственных 
полномочий в сфере 
архивного дела 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 4.2 

Реализация 
государственных 
полномочий в сфере 
архивного дела Республиканский 

бюджет 16335,6 16828,0 11600,2 11600,2 11600,2 11600,2 11600,2 11600,2 

Мероприяти 
е 4.2 

Реализация 
государственных 
полномочий в сфере 
архивного дела 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 4.2 

Реализация 
государственных 
полномочий в сфере 
архивного дела 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 5 

Сохранение объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры) 

Всего 0,0 14553,3 4160,3 6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 Подпрограм 
ма 5 

Сохранение объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры) 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 5 

Сохранение объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры) Республиканский 

бюджет 0,0 14553,3 4160,3 6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 

Подпрограм 
ма 5 

Сохранение объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры) 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограм 
ма 5 

Сохранение объектов 
культурного наследия 
(памятников истории 
и культуры) 

Внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



источники 
Мероприяти 
е 5.1 

Охрана и 
использование 
памятников истории и 
культуры 

Всего 0,0 0,0 0,0 6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 Мероприяти 
е 5.1 

Охрана и 
использование 
памятников истории и 
культуры 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.1 

Охрана и 
использование 
памятников истории и 
культуры Республиканский 

бюджет 0,0 0,0 0,0 6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 6805,8 

Мероприяти 
е 5.1 

Охрана и 
использование 
памятников истории и 
культуры 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.1 

Охрана и 
использование 
памятников истории и 
культуры 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.2 

Капитальный ремонт 
здания АУК РБ 
"Бурятская 
государственная 
филармония" 

Всего 0,0 8033,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 5.2 

Капитальный ремонт 
здания АУК РБ 
"Бурятская 
государственная 
филармония" 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.2 

Капитальный ремонт 
здания АУК РБ 
"Бурятская 
государственная 
филармония" 

Республиканский 
бюджет 0,0 8033,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.2 

Капитальный ремонт 
здания АУК РБ 
"Бурятская 
государственная 
филармония" 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.2 

Капитальный ремонт 
здания АУК РБ 
"Бурятская 
государственная 
филармония" 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.3 

Проведение ремонтно-
реставрационных 
работ на объектах 
культурного наследия 

Всего 0,0 6520,1 4160,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мероприяти 
е 5.3 

Проведение ремонтно-
реставрационных 
работ на объектах 
культурного наследия 

Федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.3 

Проведение ремонтно-
реставрационных 
работ на объектах 
культурного наследия Республиканский 

бюджет 0,0 6520,1 4160,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.3 

Проведение ремонтно-
реставрационных 
работ на объектах 
культурного наследия 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти 
е 5.3 

Проведение ремонтно-
реставрационных 
работ на объектах 
культурного наследия 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

*В процессе реализации Государственной программы ответственный исполнитель вправе перераспределять финансирование на 
реализацию мероприятий Государственной программы в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию 
Государственной программы. Перечень мероприятий утверждается Планом реализации Государственной программы в соответствии с 
постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.09.2011 № 500 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности государственных программ Республики Бурятия». 
**Предоставление и распределение бюджетам муниципальных образований в Республике Бурятия субсидий на развитие учреждений 
культуры осуществляется в соответствии с Положением о порядке предоставления и распределения бюджетам муниципальных 
образований в Республике Бурятия субсидий на развитие учреждений культуры, за исключением субсидий на софинансирование 
объектов капитального строительства, утвержденным постановлением Правительства Республики Бурятия от 24.07.2014 № 342. 
***При условии выделения средств из федерального бюджета по данному мероприятию. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 15 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к Государственной программе 

Республики Бурятия 
«Культура Бурятии» 

Мероприятие 2.10 «Улучшение материальной технической базы в отрасли «Культура» по объектам за счет всех 
источников финансирования подпрограммы 2 «Развитие приоритетных направлений культуры и искусства» 

Статус Наименование 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Расходы по годам (тыс. руб.) Статус Наименование 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 201 
9 

202 
0 

Мероприятие 
2.10 

Улучшение 
материальной 
технической базы в 
отрасли «Культура» 

Всего 132723,4 58073,8 4568,1 160976,1 254230,0 715230,0 0,0 0,0 Мероприятие 
2.10 

Улучшение 
материальной 
технической базы в 
отрасли «Культура» 

Федеральный 
бюджет 

88481,1 32825,4 0,0 82280,0 435730,0 371540,0 

Мероприятие 
2.10 

Улучшение 
материальной 
технической базы в 
отрасли «Культура» 

Республиканский 
бюджет 

44242,3 25248,4 4568,1 78696,1 75000,0 75000,0 0,0 0,0 

Мероприятие 
2.10 

Улучшение 
материальной 
технической базы в 
отрасли «Культура» 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10 

Улучшение 
материальной 
технической базы в 
отрасли «Культура» 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие Реконструкция и Всего 23884,0 12313,2 



2.10.1 реставрация 
Государственного 
Бурятского 
академического 
театра оперы и 
балета им. 
Г.Ц.Цыдынжапова 

Федеральный 
бюджет 

23496,6 12286,2 2.10.1 реставрация 
Государственного 
Бурятского 
академического 
театра оперы и 
балета им. 
Г.Ц.Цыдынжапова 

Республиканский 
бюджет 

387,4 27,0 

2.10.1 реставрация 
Государственного 
Бурятского 
академического 
театра оперы и 
балета им. 
Г.Ц.Цыдынжапова Местный бюджет 

2.10.1 реставрация 
Государственного 
Бурятского 
академического 
театра оперы и 
балета им. 
Г.Ц.Цыдынжапова 

Внебюджетные 
источники 

Мероприятие 
2.10.2 

Строительство 
пристроя и 
реконструкция 
здания 
Национальной 
библиотеки, 
Республика Бурятия, 
г. Улан-Удэ (в том 
числе разработка 
проектно-сметной 
документации) 

Всего 10175,7 10418,3 42449,6 87280,0 254230,0 715230,0 Мероприятие 
2.10.2 

Строительство 
пристроя и 
реконструкция 
здания 
Национальной 
библиотеки, 
Республика Бурятия, 
г. Улан-Удэ (в том 
числе разработка 
проектно-сметной 
документации) 

Федеральный 
бюджет 

10175,7 4577,8 0,0 82280,0 177960,0 500660,0 

Мероприятие 
2.10.2 

Строительство 
пристроя и 
реконструкция 
здания 
Национальной 
библиотеки, 
Республика Бурятия, 
г. Улан-Удэ (в том 
числе разработка 
проектно-сметной 
документации) 

Республиканский 
бюджет 

5782,1 1300,0 34420,0 76270,0 214570,0 

Мероприятие 
2.10.2 

Строительство 
пристроя и 
реконструкция 
здания 
Национальной 
библиотеки, 
Республика Бурятия, 
г. Улан-Удэ (в том 
числе разработка 
проектно-сметной 
документации) 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10.2 

Строительство 
пристроя и 
реконструкция 
здания 
Национальной 
библиотеки, 
Республика Бурятия, 
г. Улан-Удэ (в том 
числе разработка 
проектно-сметной 
документации) 

Внебюджетные 
источники 

Мероприятие 
2.10.3 

Реконструкция 
здания кинотеатра 
"Дружба" под 
размещение 
Государственного 
русского 
драматического 
театра им. 
Н.А.Бестужева в г. 
Улан-Удэ 

Всего 54808,8 25551,2 1391,2 Мероприятие 
2.10.3 

Реконструкция 
здания кинотеатра 
"Дружба" под 
размещение 
Государственного 
русского 
драматического 
театра им. 
Н.А.Бестужева в г. 
Улан-Удэ 

Федеральный 
бюджет 

54808,8 15961,4 

Мероприятие 
2.10.3 

Реконструкция 
здания кинотеатра 
"Дружба" под 
размещение 
Государственного 
русского 
драматического 
театра им. 
Н.А.Бестужева в г. 
Улан-Удэ 

Республиканский 
бюджет 

9589,8 1391,2 

Мероприятие 
2.10.3 

Реконструкция 
здания кинотеатра 
"Дружба" под 
размещение 
Государственного 
русского 
драматического 
театра им. 
Н.А.Бестужева в г. 
Улан-Удэ 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10.3 

Реконструкция 
здания кинотеатра 
"Дружба" под 
размещение 
Государственного 
русского 
драматического 
театра им. 
Н.А.Бестужева в г. 
Улан-Удэ Внебюджетные 

источники 



Мероприятие 
2.10.4 

Реконструкция 
Государственного 
Бурятского 
академического 
театра драмы им. 
Хоца Намсараева 

Всего 7373,9 5712,0 Мероприятие 
2.10.4 

Реконструкция 
Государственного 
Бурятского 
академического 
театра драмы им. 
Хоца Намсараева 

Федеральный 
бюджет 

Мероприятие 
2.10.4 

Реконструкция 
Государственного 
Бурятского 
академического 
театра драмы им. 
Хоца Намсараева Республиканскии 

бюджет 
7373,9 5712,0 

Мероприятие 
2.10.4 

Реконструкция 
Государственного 
Бурятского 
академического 
театра драмы им. 
Хоца Намсараева 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10.4 

Реконструкция 
Государственного 
Бурятского 
академического 
театра драмы им. 
Хоца Намсараева 

Внебюджетные 
источники 

Мероприятие 
2.10.5 

Разработка 
проектно-сметнои 
документации на 
строительство 
Национального 
музея Республики 
Бурятия (в том 
числе 
предпроектные 
работы) 

Всего 2306,2 Мероприятие 
2.10.5 

Разработка 
проектно-сметнои 
документации на 
строительство 
Национального 
музея Республики 
Бурятия (в том 
числе 
предпроектные 
работы) 

Федеральный 
бюджет 

Мероприятие 
2.10.5 

Разработка 
проектно-сметнои 
документации на 
строительство 
Национального 
музея Республики 
Бурятия (в том 
числе 
предпроектные 
работы) 

Республиканский 
бюджет 

2306,2 

Мероприятие 
2.10.5 

Разработка 
проектно-сметнои 
документации на 
строительство 
Национального 
музея Республики 
Бурятия (в том 
числе 
предпроектные 
работы) 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10.5 

Разработка 
проектно-сметнои 
документации на 
строительство 
Национального 
музея Республики 
Бурятия (в том 
числе 
предпроектные 
работы) Внебюджетные 

источники 

Мероприятие 
2.10.6 

Разработка ПСД на 
строительство 
пристроя и 
реконструкцию 
здания ГАОУ СПО 
Республики Бурятия 
(среднее 
специальное 

Всего 6864,1 Мероприятие 
2.10.6 

Разработка ПСД на 
строительство 
пристроя и 
реконструкцию 
здания ГАОУ СПО 
Республики Бурятия 
(среднее 
специальное 

Федеральный 
бюджет 

Мероприятие 
2.10.6 

Разработка ПСД на 
строительство 
пристроя и 
реконструкцию 
здания ГАОУ СПО 
Республики Бурятия 
(среднее 
специальное 

Республиканский 
бюджет 

6864,1 

Мероприятие 
2.10.6 

Разработка ПСД на 
строительство 
пристроя и 
реконструкцию 
здания ГАОУ СПО 
Республики Бурятия 
(среднее 
специальное Местный бюджет 



учебное заведение) 
"Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Внебюджетные 
источники 

Мероприятие 
2.10.7 

Капитальный 
ремонт здания 
ГАОУ СПО 
Республики Бурятия 
(среднее 
специальное 
учебное заведение) 
"Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Всего 4137,5 Мероприятие 
2.10.7 

Капитальный 
ремонт здания 
ГАОУ СПО 
Республики Бурятия 
(среднее 
специальное 
учебное заведение) 
"Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Федеральный 
бюджет 

Мероприятие 
2.10.7 

Капитальный 
ремонт здания 
ГАОУ СПО 
Республики Бурятия 
(среднее 
специальное 
учебное заведение) 
"Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Республиканский 
бюджет 

4137,5 

Мероприятие 
2.10.7 

Капитальный 
ремонт здания 
ГАОУ СПО 
Республики Бурятия 
(среднее 
специальное 
учебное заведение) 
"Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10.7 

Капитальный 
ремонт здания 
ГАОУ СПО 
Республики Бурятия 
(среднее 
специальное 
учебное заведение) 
"Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Внебюджетные 
источники 

Мероприятие 
2.10.8 

Централизованное 
комплектование 
библиотечных 
фондов библиотек, в 
том числе на 
приобретение 
художественной, 
справочной и иной 
литературы, 
периодических 
изданий, 
централизованное 
приобретение 
музыкальных 
инструментов, 

Всего 27704,6 Мероприятие 
2.10.8 

Централизованное 
комплектование 
библиотечных 
фондов библиотек, в 
том числе на 
приобретение 
художественной, 
справочной и иной 
литературы, 
периодических 
изданий, 
централизованное 
приобретение 
музыкальных 
инструментов, 

Федеральный 
бюджет 

Мероприятие 
2.10.8 

Централизованное 
комплектование 
библиотечных 
фондов библиотек, в 
том числе на 
приобретение 
художественной, 
справочной и иной 
литературы, 
периодических 
изданий, 
централизованное 
приобретение 
музыкальных 
инструментов, 

Республиканский 
бюджет 

27704,6 

Мероприятие 
2.10.8 

Централизованное 
комплектование 
библиотечных 
фондов библиотек, в 
том числе на 
приобретение 
художественной, 
справочной и иной 
литературы, 
периодических 
изданий, 
централизованное 
приобретение 
музыкальных 
инструментов, 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10.8 

Централизованное 
комплектование 
библиотечных 
фондов библиотек, в 
том числе на 
приобретение 
художественной, 
справочной и иной 
литературы, 
периодических 
изданий, 
централизованное 
приобретение 
музыкальных 
инструментов, 

Внебюджетные 
источники 



светозвукоусиливаю 
щей аппаратуры, 
сценических 
костюмов, 
сценического 
оборудования, 
одежды сцены и 
кресел для 
зрительных залов 
для муниципальных 
учреждений 
культуры 

Мероприятие 
2.10.9 

Капитальный 
ремонт ГАОУ СПО 
РБ (ССУЗ) 
" Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Всего Мероприятие 
2.10.9 

Капитальный 
ремонт ГАОУ СПО 
РБ (ССУЗ) 
" Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Федеральный 
бюджет 

Мероприятие 
2.10.9 

Капитальный 
ремонт ГАОУ СПО 
РБ (ССУЗ) 
" Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Республиканский 
бюджет 

1754,0 

Мероприятие 
2.10.9 

Капитальный 
ремонт ГАОУ СПО 
РБ (ССУЗ) 
" Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10.9 

Капитальный 
ремонт ГАОУ СПО 
РБ (ССУЗ) 
" Бурятский 
республиканский 
хореографический 
колледж" 

Внебюджетные 
источники 

Мероприятие 
2.10.10 

АУК РБ "Бурятский 
республиканский 
театр кукол 
"Ульгэр" 

Всего Мероприятие 
2.10.10 

АУК РБ "Бурятский 
республиканский 
театр кукол 
"Ульгэр" 

Федеральный 
бюджет 

Мероприятие 
2.10.10 

АУК РБ "Бурятский 
республиканский 
театр кукол 
"Ульгэр" 

Республиканский 
бюджет 

122,9 

Мероприятие 
2.10.10 

АУК РБ "Бурятский 
республиканский 
театр кукол 
"Ульгэр" 

Местный бюджет 



Внебюджетные 
источники 

Мероприятие 
2.10.11 

Капитальный 
ремонт 
подведомственных 
учреждений 
Министерства 
культуры 
Республики Бурятия 

Всего Мероприятие 
2.10.11 

Капитальный 
ремонт 
подведомственных 
учреждений 
Министерства 
культуры 
Республики Бурятия 

Федеральный 
бюджет 

Мероприятие 
2.10.11 

Капитальный 
ремонт 
подведомственных 
учреждений 
Министерства 
культуры 
Республики Бурятия 

Республиканский 
бюджет 

12000,0 

Мероприятие 
2.10.11 

Капитальный 
ремонт 
подведомственных 
учреждений 
Министерства 
культуры 
Республики Бурятия 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10.11 

Капитальный 
ремонт 
подведомственных 
учреждений 
Министерства 
культуры 
Республики Бурятия 

Внебюджетные 
источники 

Мероприятие 
2.10.12 

Реконструкция дома 
культуры в с. 
Харбяты 
Тункинского района 
Республики Бурятия 

Всего Мероприятие 
2.10.12 

Реконструкция дома 
культуры в с. 
Харбяты 
Тункинского района 
Республики Бурятия 

Федеральный 
бюджет 

Мероприятие 
2.10.12 

Реконструкция дома 
культуры в с. 
Харбяты 
Тункинского района 
Республики Бурятия Республиканский 

бюджет 
4571,5 

Мероприятие 
2.10.12 

Реконструкция дома 
культуры в с. 
Харбяты 
Тункинского района 
Республики Бурятия 

Местный бюджет 

Мероприятие 
2.10.12 

Реконструкция дома 
культуры в с. 
Харбяты 
Тункинского района 
Республики Бурятия 

Внебюджетные 
источники 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 16 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 29.12.2015 № 667 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
к Государственной программе 

Республики Бурятия 
«Культура Бурятии» 

Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности в рамках ФЦП «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» по объектам за счет всех источников 

финансирования подпрограммы 2 «Развитие приоритетных направлений культуры и искусства» 

Статус Наименование мероприятия Источник 
финансирования 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Статус Наименование мероприятия Источник 

финансирования Расходы по годам (тыс. руб.) 
Мероприятие 
2.16 

Развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа в 
сельской местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 -
2017 годы и на период до 
2020 года" 

Всего 127298,1 Мероприятие 
2.16 

Развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа в 
сельской местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 -
2017 годы и на период до 
2020 года" 

Федеральный 87883,7 
Мероприятие 
2.16 

Развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа в 
сельской местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 -
2017 годы и на период до 
2020 года" 

Республиканский 37664,4 

Мероприятие 
2.16 

Развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа в 
сельской местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 -
2017 годы и на период до 
2020 года" 

Местный 1750,0 

Мероприятие 
2.16 

Развитие сети учреждений 
культурно-досугового типа в 
сельской местности в рамках 
ФЦП "Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014 -
2017 годы и на период до 
2020 года" 

Внебюджет 

Мероприятие 
2.16.1 

Культурно-спортивный 
досуговый центр в у. Кусоты 
Мухоршибирского района 

Всего 32231,0 Мероприятие 
2.16.1 

Культурно-спортивный 
досуговый центр в у. Кусоты 
Мухоршибирского района 

Федеральный 22211,7 
Мероприятие 
2.16.1 

Культурно-спортивный 
досуговый центр в у. Кусоты 
Мухоршибирского района Республиканский 9519,3 

Мероприятие 
2.16.1 

Культурно-спортивный 
досуговый центр в у. Кусоты 
Мухоршибирского района 

Местный 500,0 

Мероприятие 
2.16.1 

Культурно-спортивный 
досуговый центр в у. Кусоты 
Мухоршибирского района 

Внебюджет 
Мероприятие 
2.16.2. 

Центр Сойотской культуры и 
народного творчества в с. 
Орлик Окинского района 

Всего 42548,8 Мероприятие 
2.16.2. 

Центр Сойотской культуры и 
народного творчества в с. 
Орлик Окинского района 

Федеральный 29609,2 
Мероприятие 
2.16.2. 

Центр Сойотской культуры и 
народного творчества в с. 
Орлик Окинского района Республиканский 12689,6 



Республики Бурятия Местный 250,0 Республики Бурятия 
Внебюджет 

Мероприятие 
2.16.3. 

Строительство Дома культуры 
в с. Кырен Тункинского 
района 

Всего 30311,3 Мероприятие 
2.16.3. 

Строительство Дома культуры 
в с. Кырен Тункинского 
района 

Федеральный 20867,9 
Мероприятие 
2.16.3. 

Строительство Дома культуры 
в с. Кырен Тункинского 
района Республиканский 8943,4 

Мероприятие 
2.16.3. 

Строительство Дома культуры 
в с. Кырен Тункинского 
района 

Местный 500,0 

Мероприятие 
2.16.3. 

Строительство Дома культуры 
в с. Кырен Тункинского 
района 

Внебюджет 
Мероприятие 
2.16.4. 

Строительство сельского дома 
культуры в с. Жаргаланта 
Селенгинского района 
Республики Бурятия 

Всего 22207,0 Мероприятие 
2.16.4. 

Строительство сельского дома 
культуры в с. Жаргаланта 
Селенгинского района 
Республики Бурятия 

Федеральный 15194,9 
Мероприятие 
2.16.4. 

Строительство сельского дома 
культуры в с. Жаргаланта 
Селенгинского района 
Республики Бурятия 

Республиканский 6512,1 

Мероприятие 
2.16.4. 

Строительство сельского дома 
культуры в с. Жаргаланта 
Селенгинского района 
Республики Бурятия Местный 500,0 

Мероприятие 
2.16.4. 

Строительство сельского дома 
культуры в с. Жаргаланта 
Селенгинского района 
Республики Бурятия 

Внебюджет 
Мероприятие 
2.16.4. 

Реконструкция здания под 
Культурно-информационный 
центр с. Иволгинск 
Иволгинского района 

Всего Мероприятие 
2.16.4. 

Реконструкция здания под 
Культурно-информационный 
центр с. Иволгинск 
Иволгинского района 

Федеральный 
Мероприятие 
2.16.4. 

Реконструкция здания под 
Культурно-информационный 
центр с. Иволгинск 
Иволгинского района 

Республиканский 

Мероприятие 
2.16.4. 

Реконструкция здания под 
Культурно-информационный 
центр с. Иволгинск 
Иволгинского района Местный 

Мероприятие 
2.16.4. 

Реконструкция здания под 
Культурно-информационный 
центр с. Иволгинск 
Иволгинского района 

Внебюджет 
Мероприятие 
2.16.5. 

Центр культурного развития в 
с. Тарбагатай Тарбагатайского 
района Репспублики Бурятия 

Всего Мероприятие 
2.16.5. 

Центр культурного развития в 
с. Тарбагатай Тарбагатайского 
района Репспублики Бурятия 

Федеральный 
Мероприятие 
2.16.5. 

Центр культурного развития в 
с. Тарбагатай Тарбагатайского 
района Репспублики Бурятия Республиканский 

Мероприятие 
2.16.5. 

Центр культурного развития в 
с. Тарбагатай Тарбагатайского 
района Репспублики Бурятия 

Местный 

Мероприятие 
2.16.5. 

Центр культурного развития в 
с. Тарбагатай Тарбагатайского 
района Репспублики Бурятия 

Внебюджет 
Мероприятие 
2.16.6. 

Центр культурного развития в 
с. Гурульба Иволгинского 
района Республики Бурятия 

Всего Мероприятие 
2.16.6. 

Центр культурного развития в 
с. Гурульба Иволгинского 
района Республики Бурятия 

Федеральный 
Мероприятие 
2.16.6. 

Центр культурного развития в 
с. Гурульба Иволгинского 
района Республики Бурятия Республиканский 

Мероприятие 
2.16.6. 

Центр культурного развития в 
с. Гурульба Иволгинского 
района Республики Бурятия 

Местный 

Мероприятие 
2.16.6. 

Центр культурного развития в 
с. Гурульба Иволгинского 
района Республики Бурятия 

Внебюджет 
Мероприятие 
2.16.7. 

Реконструкция сельского 
клуба в с. Додо-Гол 
Хоринского района (70 мест) 

Всего Мероприятие 
2.16.7. 

Реконструкция сельского 
клуба в с. Додо-Гол 
Хоринского района (70 мест) 

Федеральный 
Мероприятие 
2.16.7. 

Реконструкция сельского 
клуба в с. Додо-Гол 
Хоринского района (70 мест) Республиканский 

Мероприятие 
2.16.7. 

Реконструкция сельского 
клуба в с. Додо-Гол 
Хоринского района (70 мест) 

Местный 

Мероприятие 
2.16.7. 

Реконструкция сельского 
клуба в с. Додо-Гол 
Хоринского района (70 мест) 

Внебюджет 



Мероприятие 
2.16.8. 

Центр культурного развития в 
с. Унэгэтэй Заиграевского 
района Республики Бурятия 

Всего Мероприятие 
2.16.8. 

Центр культурного развития в 
с. Унэгэтэй Заиграевского 
района Республики Бурятия 

Федеральный 
Мероприятие 
2.16.8. 

Центр культурного развития в 
с. Унэгэтэй Заиграевского 
района Республики Бурятия Республиканский 

Мероприятие 
2.16.8. 

Центр культурного развития в 
с. Унэгэтэй Заиграевского 
района Республики Бурятия 

Местный 

Мероприятие 
2.16.8. 

Центр культурного развития в 
с. Унэгэтэй Заиграевского 
района Республики Бурятия 

Внебюджет 


